Dunque, ad avviso di Francesco, l'*esse cognitum* ha un duplice significato in senso concreto o astratto. Questo duplice significato corrisponde a una *denominatio*, ossia a una

³⁸ Franciscus de Appignano, *In Sententias* I, distinctio 39, quaestio 2, ed. Schabel cit., ed. Mariani cit., pp. 474-475, §§ 41-42. La traduzione del brano latino è mia.

³⁹ Cf. Franciscus de Appignano, *In Sententias* I, distinctio 39, quaestio 2, ed. Mariani cit., p. 472, §§ 37-38, ed. Schabel cit.

⁴⁰ Cf. Franciscus de Appignano, *In Sententias* I, distinctio 39, quaestio 2, ed. Mariani cit., pp. 473-478, §§ 39-49, ed. Schabel cit.

⁴¹ Cf. Franciscus de Appignano, *In Sententias* I, distinctio 39, quaestio 2, ed. Mariani cit., pp. 480-481, §§ 53-55, ed. Schabel cit.

⁴² Franciscus de Appignano, *In Sententias* I, distinctio 39, quaestio 2, ed. Schabel cit., ed. Mariani cit., p. 481, § 56. La traduzione del brano latino è mia.

qualità dell'atto mentale, da una parte, e all'essere indebolito che deriva dall'oggetto conosciuto e che si relaziona con tale atto, dall'altra.

Nella prima risposta all'argomento in contrario, un 'Vel potest dici aliter' (Oppure si può dire diversamente) cerca di concordare le autorità agostiniane con la distinzione tra l'essere virtuale, coincidente con l'atto di conoscenza, e l'essere intenzionale o obiettivo che risulta distinto da tale atto e che contraddistingue lo statuto ontologico della creatura prima della creazione⁴³.

Nell'unica questione della distinzione 42-44 del primo libro sentenziario, Francesco esclude dalla creazione la potenza in quanto principio o differenza dell'ente, per ammettere soltanto il significato logico di potenza in quanto *modus compositionis*, cosicché la creazione del cielo presupponga che il cielo sia creabile, ossia che sia possibile creare il cielo in base alla non-ripugnanza dei termini⁴⁴.

Tunc ex hoc ad propositum dico quod istius possibilitatis, qua quidem dicitur celum possibile esse, est causa, licet diversimode, tam Deus quam etiam termini huius complexionis, puta celum ibi esse. Termini enim sunt causa per modum complexionis istius possibilitatis sive non repugnantie. Deus autem, qui est ens incomplexum, est causa tam non repugnantie sive possibilitatis quam etiam ipsius complexionis per modum incomplexi. Sunt tamen aliquae complexionis in Deo que sunt cause aliarum per modum complexi, ut quia Deus agit ideo passum patitur, sicut quia non agit ideo non patitur patiens, ita quod complexio affirmativa est causa veritatis complexionis affirmative et negativa negative. Sic ergo dico quod Deus est causa per modum incomplexi terminorum et complexionis eorum et etiam cuiuscumque possibilitatis et impossibilitatis ipsorum.